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تأکید ظریف بر برگزاري اجلاس 
آستانه

ایرنا: وزیر امور خارجه گفت: تنها سازوکاري که  �
تاکنون توانسته از شدت خشونت در سوریه بکاهد و به 
سمت ثبات همراه با مبارزه با تروریسم پیش ببرد، روند 
موفق آستانه بود؛ معتقدیم این اجلاس هرچه سریع تر 
در بالاترین سطح برگزار شود. «محمدجواد ظریف»، 
روز چهارشنبه در آستانه روز درخت کاري با کاشت 
یک اصله نهال در محوطه وزارت امور خارجه این 
سنت نیکو را گرامي داشت. او در حاشیه این مراسم، 
گفت: من چند دقیقه قبل با وزیر امور خارجه روسیه 
هم تلفني صحبت کردم که او نیز بر ضرورت برگزاري 

هرچه سریع تر اجلاس آستانه تأکید کرد.

گفت وگوي وزیر خارجه ایران با 
همتاي نروژي و سوییسي

شرق: روز گذشته وزیر امور خارجه ایران با همتایان  �
نروژي و سوییسي خود درباره همکاري دو کشور براي 
مبارزه کرونا و مسائل دوجانبه تبادل نظر کردند. ظریف 
و خانم «اینه ماري اریکسن سوریده»، وزیر امور خارجه 
نروژ، در تماسي تلفني درباره همکاري دو کشور براي 
مبارزه کرونا گفت وگو و تبادل نظر کردند. به گزارش 
روز چهارشنبه اداره کل اطلاع رساني و امور سخنگویي 
وزارت امور خارجه، ایگنازیو کاسیس و محمدجواد 
ظریف، وزیران امور خارجه جمهوري اسلامي ایران و 
سوییس بعدازظهر دیروز در گفت وگویي تلفني آخرین 
وضعیت شیوع کرونا در جهان، اقدامات ایران و 
راه هاي جمعي مقابله با این ویروس را بررسي کردند.

قزاقستان مرزهاي آبي با ایران را بست
ایسنا: قزاقستان روز گذشته اعلام کرد به منظور  �

مقابله با شیوع و انتشار بیشتر ویروس کرونا، از ورود 
کشتي هاي ایراني و آذربایجاني به بندرگاه هاي خود در 
دریاي خزر جلوگیري خواهد کرد. قزاقستان که دو روز 
پیش تحت تأثیر شیوع گسترده ویروس کرونا در ایران، از 
منع ورود مسافران ایراني به فرودگاه این کشور از تاریخ 
پنجم مارس ۲۰۲۰ خبر داده بود، حالا براساس تازه ترین 
گزارشي که رویترز به نقل از دولت این کشور منتشر کرده 
است، روز چهارشنبه اعلام کرده که به منظور مقابله با 
انتقال و انتشار بیشتر ویروس خطرناک و کشنده کرونا، 
بندرگاه و ورودي هاي خود در دریاي خزر (Aktau) و 
(Kuryk) را نیز به روي کشتي هایي که از مبدأ ایران و 

جمهوري آذربایجان حرکت کرده اند، خواهد بست.

کوتاه از دیپلماسی روزنه

دیپلماسى پنجشنبه   15 اسفند 1398سال هفدهم    شماره 3664

  اجازه دهید از اینجا شروع کنیم که چه شد اوضاع  �
عراق به اینجا رسید و بعد از این مدت اعتراضات 
و استعفاي دولت، حالا محمد توفیق علاوي هم 

نتوانست دولت را تشکیل دهد و کنار کشید.
از حدود چهار، پنج ماه پیش اعتراضات مردمي در 
عراق آغاز شد که شعار اصلي اش مقابله با فساد اداري 
است. مهم ترین پیام تظاهرات هم این بود که ما دیگر 
باورمان را به طبقه سیاسي حاکم و احزاب از دست داده ایم 
و دولتي انتقالي و فراحزبي مي خواهیم که انتخابات برگزار 
کند و این انتخابات مجلس جدیدي بر اساس خواست 
اجتماعي به وجود بیاورد. این تظاهرات حمایت مرجعیت 
را به همراه داشت، البته به شرط ها و شروط ها، مثلا نظر 
مرجعیت این بود که بعضي ناهنجاري ها، درگیري با 
نیروهاي امنیتي، آتش زدن بعضي جاها و آسیب به مراکز 
مختلف، قابل قبول نیست؛ اما اصل درخواست قابل قبول 
است. بر این اساس، بعد از اینکه مرجعیت وارد این 
داستان شد، عادل عبدالمهدي استعفا داد و قرار بر این 
شد که دولت جدید تشکیل شود. اسم هاي زیادي مطرح 
شد اما قرعه به نام آقاي محمد توفیق علاوي افتاد و قرار 
شد ایشان کار را بر عهده بگیرند. ایشان زماني که کار را 
شروع کرد، به سراغ فراکسیون هاي پارلمان رفت. احزاب 
شیعي پذیرفتند که ایشان دولتي مستقل تعیین کند. به 
هر حال دولت باید نمادي از جامعه باشد و شیعه، کرد و 
سني در آن باشند اما زماني که او به کردها و سني ها رسید، 
آنها نپذیرفتند. آنها گفتند، بله اعتراضات درخواستي براي 
شیعیان داشت که احزاب شیعه مستقل باشند و درباره 
آنها این درخواست صادق است اما درباره کردها و سني ها 
چنین چیزي را نمي پذیریم و سهم کامل مي خواهیم. 
سني ها رهبري واحد ندارند. سه استان سني دارند، نینوا، 
صلاح الدین و انبار. هر کدام هم متولي خودشان را دارند 
و همه مدعي رهبري همه جامعه اهل سنت هستند. 
در این شرایط هم هر کس چیزي مي گفت، حتي خود 
آقاي حلبوسي رئیس مجلس هم نظر متفاوتي داشت. 
آقاي محمد توفیق در کابینه اي که تشکیل داده بود، به 
جریان هاي شیعه ۹ وزارتخانه داده  بود، با اینکه ۶۳ درصد 
جامعه هستند و به سني ها که ۲۱ درصد هستند هشت 
وزارت پیشنهاد داده بود که اختلاف بین اینها را به نحوي 
بپوشاند. اما سني ها و کردها قبول نکردند که غیرحزبي 
اعلام کنند. در نهایت با توجه به فشاري که آوردند توفیق 
آمد و گفت من به مشکل خورده ام و اجازه نمي دهند من 
دولت مستقل تشکیل دهم و در نهایت از تشکیل کابینه 

عذرخواهي کرد و انصراف داد.
  نگاهي که برخي مطرح کرده اند، این است که  �

رویکرد آقاي صدر هم در این جریان نقش داشت 
و اینکه او تصور مي کرد مي تواند به تنهایي هدایت 
جریان شیعه را پي بگیرد، از عوامل این روند بود. 

برداشت شما در این زمینه چیست؟
ببینید جریانات شیعه، هم جریان سائرون و صدر و هم 
جریان فتح اعلام کردند که ما سهم نمي خواهیم و ایشان، 
افراد شیعه اي که مي خواهد معرفي کند، مستقل باشند 
اما به این شرط که ما روي اینها حق وتو داشته باشیم. 
اینها آدم معرفي نکردند ولي حق وتو داشتند. بله ممکن 
است که صدري ها در این روند بیشتر نقش داشته باشند 
اما در نهایت این شیعه نبود که فرایند تشکیل دولت را 
متوقف کرد، بلکه سني ها بودند. بله روزهاي آخر، ائتلاف 
فتح اعلام کرد که در پارلمان حضور پیدا نمي کند، نه به 
دلیل سهم خواهي، بلکه به این دلیل که نمي شود وزراي 

شیعه مستقل باشند، اما وزراي کرد و سني حزبي باشند.
  الان گزینه اي که مطرح شده، آقاي مصطفي  �

الکاظمي است؛ اما همان طور که احتمالا شنیده اید، 
یکي از مقامات حزب االله عراق او را متهم به 
دست داشتن در ترور سردار سلیماني و ابومهدي 
المهندس کرده  است. این موضوع به نظر شما ممکن 
است صحت داشته باشد و این مقام امنیتي عراقي در 

پروژه آمریکا دست داشته باشد؟
درباره مصطفي کاظمي که الان رئیس سازمان امنیت 
است، نکته اي را جالب است بدانید. پدرزن او در جعل 
اسناد تجربه زیادي دارد. او نامه اي جعل کرد به نام یکي 
از سازمان هاي آمریکایي و دامادش را به عبادي معرفي 
کرد که رئیس سازمان امنیت شود و جالب اینجاست 
که عبادي بر اساس این نامه این کار را کرد. این داستان 
آشکار شد و معلوم شد اساسا نامه جعلي است و ایشان 
با شارلاتان بازي به این پست رسیده. او الان در جایگاهي 
که هست، وضعیت ناپایداري دارد. اگر دولت مقتدري 
حاکم بود و نه مثل الان دولتي مستعفي، ممکن بود فورا 

او برکنار شود.
کاظمي مدتي از عراق به آمریکا رفت و البته در آمریکا 
هم کاره اي نبود. خیلي ها معتقدند او در آمریکا جذب 
سازمان سي آي اي شده و همچنان به عنوان عنصر آن 
سازمان دارد کار مي کند و بسیاري از اطلاعات سازمان 
امنیت عراق را به آمریکا منتقل مي کند. بر اساس این 
برداشت، خیلي ها معتقدند ممکن است ایشان اطلاعات 
آمدن آقاي قاسم سلیماني را به آمریکا داده باشد. روي 
این حساب که نوعي هماهنگي بین آقاي سلیماني و 
ابومهدي المهندس انجام شد که به فرودگاه بیایند و از 
آنجا بروند. احتمالا از آنجا که کاظمي در سازمان امنیت 
عراق است، ممکن است این مکالمه را شنود کرده باشد 
و اطلاعات را به آمریکا داده باشد؛ ولي این یک گمانه زني 
است و یک مسئله قطعي نیست. تا الان هم هیچ مقامي 

این مسئله را به صورت قطعي مطرح نکرده  است.
  آیا ممکن است چنین فردي با این اتهام  �

نخست وزیر شود.
بعید مي دانم. این فرد خودش تابعیت دوگانه 
و  سائرون  به همین دلیل  و  دارد  آمریکایي -عراقي 
صدري ها قبول نمي کنند و فتح هم قبول نمي کند. تا 
زماني هم که جریان هاي شیعه قبول نکنند، بسیار بعید 

است او بتواند نخست وزیر شود.

  اگر احتمالا او بتواند به این سمت برسد، آیا این به  �
رابطه ایران و عراق ضربه خواهد زد و اینکه آیا ممکن 
است ایران با استفاده از نفوذ خود در منطقه تلاش کند 

جلوي این انتصاب را بگیرد؟
این تصور که ایران نظري خارج از نظر هم پیمانان 
عراقي اش داشته  باشد، تصور غلطي است. ایران چیزي 
را مي گوید که فتح مي گوید و به طور کلي اکثریت شیعه 
مي گوید؛ بنابراین ایران نظری مخالف آنها ندارد. کاظمي 
شیعه است و همان طور که از اسمش مشخص است، 
از اهالي کاظمین است که منطقه اي شیعه است؛ اما 
اینکه او نماینده شیعیان بشود، بسیار  بعید مي دانم این 
مسئله مورد اجماع شیعه باشد. به هر حال درست است 
که طیف هاي مختلف هستند؛ اما ایجاد اجماع حداقلي 

هم براي نخست وزیرشدن یک نفر لازم است.
  الان دولت عراق دچار این وضعیت بحراني است  �

و روند انتخاب نخست وزیر بعدي را طي مي کند. ممکن 
است نتیجه این فرایند در رابطه عراق و ایران اخلال 

ایجاد کند؟
نه، الان در مرحله گذار هستیم و به هر حال فعلا 
نخست وزیر دارد امور را اداره مي کند. گزینه بعدي باید 
معرفي شود، کابینه تشکیل دهد و رأي اعتماد بگیرد و 
تا زماني که رأي اعتماد نگرفته، دولت عادل عبدالمهدي 
سر کار باقي خواهد ماند. عادل با ایران مشکلي ندارد. 
اصلا گزینه ایران بوده و وضعیت روابط با ایران تا انتخاب 
نخست وزیر بعدي و رأي اعتماد گرفتن او قطعا تغییر 

نخواهد کرد.
  بیشتر منظورم بعد از تشکیل دولت بعدي بود.  �

شما فکر مي کنید در دولت بعدي هم رابطه دو کشور 
تضمین خواهد بود؟

به نظر من تا حد زیادي تضمین است. در پارلمان، 
بسیاري از احزاب؛ از جمله فتح کاملا هماهنگ هستند. 
فراکسیون هایي مثل حکمت اعلام کرده اند هماهنگ اند. 
جریان صدري ها که بزرگ ترین جریان شیعي هستند، 
سعي نمي کنند کاندیداي ضد ایراني انتخاب کنند. آنها 
ایران را تکیه گاه اصلي و متحد اصلي شیعه مي دانند. 
آقاي مقتدي صدر در آخرین مصاحبه هم اعلام کرد 
رابطه ما با ایران رابطه ویژه اي است و مبتني بر اشتراکات 
دیني و مذهبي است؛ همان طور که رابطه با عربستان 
رابطه قومي است. نمي توانیم از دین و باورمان بگذریم 
و جدا شویم و به همین شکل از ایران هم نمي توانیم؛ 
مگر ایران وضعیت متفاوتي پیدا کند. الان ایران دوست 
ماست و به ما کمک مي کند. اگر مثلا جنگ بین دو کشور 
باشد، وضعیت فرق مي کند؛ به همین دلیل جریان صدر 
و جریان فتح با گزینه ضد ایراني اساسا مخالف اند و در 
عرصه شیعي کسي نمي تواند خارج از چارچوب این دو 

به نخست وزیري برسد.
  آقاي مقتدي صدر از طرفي دیدارها و تعاملات  �

خود را با کشوري مثل عربستان دارد و از طرفي هم 
خبر سفرهاي او به ایران  و دیدارهایش را مي شنویم. 

موضع او در قبال ایران و رابطه با ایران چیست؟ 
ببینید آقاي مقتدي صدر اولا مقیم ایران است؛ یعني 
به عبارتي ایشان براي درس به قم مهاجرت کرده  و به 
عراق سر مي زند. اگر ایران را قبول نداشت که در آن 
اقامت نمي کرد. این نکته مهمي است. ایشان در قم 
اقامت دارند و در درس خارج آیت االله سبحاني شرکت 
مي کنند. اینکه ایشان الان به عراق رفته هم به دلیل 
تعطیلي دروس حوزه در قم است. ولي اعلام کرده 
هرآن وضعیت عادي درس ها برقرار شود، براي ادامه 
تحصیلات دیني اش به ایران برخواهد گشت. بحث دوم 
اینکه مقتدي صدر متعلق به یک خاندان بزرگ دیني 
است با افرادي مانند آیت االله العظمي سیدمحمدباقر 
صدر و پدرش سیدمحمدصادق صدر و همین الان 
آیت االله سیداسماعیل صدر و سیدمحمد صدر که در 
کاظمین هستند و البته امام موسي صدر که در لبنان 
بود. خاندان صدر خاندان علم و فقاهت و از ستون هاي 
اصلي خاندان هاي علمي در شیعه هستند. مقتدي صدر 
در این زمینه تعریفي که پیدا مي کند تعریفي علمایي 
است. به دلیل همین هویت دیني نوع رابطه اش با ایران 

حسن رویوران، کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت وگو با «شرق»:

چهره ضدایراني، نخست وزیر عراق نخواهد شد

آنا
س:

عک

هشدار آژانس، پاسخ ایران
آژانس بین المللی انرژی اتمی در جدیدترین  �

گزارشش مدعی شده که «ایران اجازه دسترسی به دو 
سایت هسته ای را به بازرسان نداده و به سؤالات پیشین 
آژانس درخصوص فعالیت هایش پاسخ نداده است».
اگرچه با کاهش تعهدات هسته ای ایران در برجام، قابل 
پیش بینی بود که کم کم موج ادعاها و اتهامات هسته ای 
نسبت به ایران نیز بازگردد، این گزارش به نظر می رسد 
استارت این بحث است.مدیرکل آژانس، مقام مسئول 
ایرانی و کشورهای باقی مانده در برجام روز گذشته 
هرکدام به نوعی به این گزارش واکنش نشان داده اند.  

 به سمت بحران می رویم
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، پس از آنکه گزارش جدید آژانس درباره برنامه 
هسته ای ایران ارائه شد، در گفت وگو با خبرگزاری 
رویترز اظهار کرد: ما خواستار برخی اطلاعات و 
دسترسی ها از ایران  بوده ایم، اما اطلاعات مورد 
نیازمان را دریافت نکرده ایم.گروسی در ادامه بیان 
کرد: ما پافشاری کرده  و برخلاف تمامی تلاش هایمان 
نتوانسته ایم به آن [اطلاعات موردنظرمان] دست 
پیدا کنیم. بنابراین، وضع موجود اقدامی از جانب 
من می طلبد، چراکه [این وضع] معنایش این است 
که ایران توانایی آژانس را برای انجام دادن فعالیتش 
کاهش می دهد.او افزود: من جدا امیدوارم که ایران به 
ما و صدای جامعه بین المللی در شورای حکام آژانس 
گوش دهد و تشخیص دهد که همکاری با ما به نفع 
خودشان است. ما دستور کاری سیاسی نداریم، ما فقط 
از آنها می خواهیم که به تعهداتشان پایبند باشند. 
اگر چنین نشود، به سمت یک بحران خواهیم رفت.
به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، او همچنین درباره 
تأسیساتی در ایران که برخی دیپلمات ها مدعی هستند 
از اولین سال های پس از سال ۲۰۰۰ فعال بوده اند، 
گفت: بازرسی این تأسیسات توسط کارشناسان فنی 
ما ضروری دانسته شده است تا اطمینان لازم حاصل 
شود که چیزی در آنجا اتفاق نمی افتد و نباید هم اتفاق 
بیفتد.گروسی درباره گزارش دومی که روز گذشته به 
 طور جداگانه از گزارش سه ماهه آژانس درباره ایران 
منتشر شد، گفت: من لازم دانستم گزارش دوم را 
بنویسم، چراکه فکر کردم وضعیت آن   قدر جدی است 
که چنین اقدامی از جانب من را می طلبد.بر اساس این 
گزارش، در گزارش دومی که گروسی از آن یاد کرد آمده 
بود که ایران اجازه دسترسی به دو سایت هسته ای را 
به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نداده و به 
سؤالات پیشین آژانس درخصوص فعالیت هایش 
پاسخ نگفته است. در ادامه آمده است: مدیر آژانس از 
ایران می خواهد که فورا به همکاری با آژانس بپردازد و 

اجازه دسترسی به اماکن موردنظر را صادر کند.
 از بدعت جلوگیری می کنیم

کاظم غریب آبادی، سفیر و نماینده دائم کشورمان 
نزد سازمان های بین المللی در وین، در واکنش به 
گزارش آژانس در زمینه مسائل پادمانی در ایران، با 
اشاره به اینکه ایران در حال جلوگیری از ایجاد یک 
بدعت غیراصولی و خطرناک در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است که می خواهد به مطالب جعلی 
سرویس های جاسوسی اعتباربخشی کند، افزود: طرح 
هرگونه درخواست روشنگری یا دسترسی تکمیلی از 
سوی آژانس مبتنی بر مطالب جعلی سرویس های 
جاسوسی از جمله رژیم صهیونیستی نه تنها در 
مغایرت با اسناد تأسیسی آژانس و نظام راستی آزمایی 
قرار دارد، بلکه هیچ تعهدی را نیز برای ایران در جهت 
اجابت این درخواست ها ایجاد نمی کند.غریب آبادی 
تأکید کرد، چنانچه کشورها در مقابل این گونه توطئه ها 
اقدامات بنیادین صورت ندهند، حاکمیت ملی آنها 

مخدوش خواهد شد.
  دفاع روسیه

مسئول بخش عدم اشاعه تسلیحات هسته ای وزارت 
امور خارجه روسیه با اشاره به گزارش جدید آژانس، 
تأکید کرد که ایران در حال اجرای تعهداتش نسبت 
به آژانس بین المللی انرژی اتمی است. به گزارش 
پایگاه خبری اردوپوینت، ولادیمیر یرماکوف، در پی 
گزارش آژانس درباره برنامه هسته ای ایران در گفت وگو 
با خبرگزاری اسپوتنیک گفت: امکان ارزیابی های 
متفاوت وجود دارد، اما نکته اصلی این است که ایران 
سرسختانه به تعهداتش نسبت به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی پایبند است. گزارش رسانه ها که پایبندی 
ایران را ارزیابی می کنند می توانند یک گمانه زنی باشند. 
ایران در حال اجرای تعهداتش در قبال آژانس است. 
بنابراین دلیلی ندارد که ادعا شود ایران از چیزی تخطی 
کرده است. ایران مایل به نزدیک ترین همکاری با آژانس 
است.نماینده روسیه در سازمان های بین المللی نیز 
تأکید کرد که هیچ چیز غیرعادی ای در این گزارش وجود 
ندارد. اولیانوف در توییتر نوشت: آژانس بین المللی 
انرژی اتمی گزارش خود درباره ایران را منتشر کرد، 
اما مثل همیشه این گزارش نیز خیلی فوری پس از و 
حتی پیش از آنکه در اختیار اعضای شورای حکام قرار 
گیرد به رسانه ها درز پیدا کرد.این دیپلمات روس افزود: 
رسانه ها مطالب هشداردهنده (در این زمینه) منتشر 
کردند، اما خونسرد باشید، هیچ چیز عجیب وغریبی در 

این گزارش وجود ندارد.
 ملاقات مکرون و گروسی

مکرون،  امانوئل  سه شنبه  روز  همچنین 
رئیس جمهوری فرانسه و رافائل گروسی، مدیر 
آژانس، در دیداری بر لزوم همکاری ایران با آژانس 
درخصوص شفاف سازی مسائل ایمنی باقی مانده 
و پایبندی به تعهدات توافق کردند. در این دیدار که 
در پاریس رخ داد، گروسی به نقش مهم فرانسه در 
انعقاد توافق جامع هسته ای میان ایران و قدرت های 

جهان اشاره کرد.

ویژه مي شود و بسیار متفاوت است. حتي زماني که بحث 
عربیت را مطرح مي کند، این بحث در مقابل تشیع نیست. 
عربیت را زیرمجموعه دین و تشیع مطرح مي کند. بنابراین 
آقاي مقتدي صدر هویت دیني اش بر همه هویت هاي 
قومي و ملي اش مي چربد. این تعریف را اگر قبول کنیم، 
مي بینیم که مقتدي صدر نمي تواند در مقابل ایران قرار 
بگیرد، در هیچ جایگاهي. ممکن است اختلاف نظر پیدا 
کند. اختلاف اتفاق افتاده، اما معني اش این نیست که 
در مقابل قرار بگیرد. ۸۰ درصد اتفاق نظر دارند و در ۲۰ 
درصد مسائل اختلاف دارند، اما آن  ۸۰ درصد ایجاب 

مي کند در کنار هم قرار بگیرند و رودرروي هم نباشند.
  مسئله اي که اخیرا و بعد از کناره گیري آقاي علاوي  �

توسط برخي در عراق مطرح شده این است که خود 
آقاي عادل عبدالمهدي دوباره براي تشکیل دولت 

بیاید. آیا به نظر شما این ممکن است؟
حالا که سني ها و کُردها حاضر نیستند دولت مستقل 
تشکیل بدهند، شیعه ها هم نمي پذیرند وزراي مستقل 
بدهند. آنها حزبي مي خواهند و اینها هم حزبي. الان 
هیچ گزینه اي وجود ندارد مگر اینکه کابینه حزبي باشد. 
اگر بگوییم کابینه حزبي، کابینه عادل عبدالمهدي حزبي 
است و همین الان مي تواند پایگاه داشته باشد. جریان هاي 
سائرون و صدري ها و فتح مي تواند اگر او دوباره مطرح 
شود حمایت کنند. الان خودش استعفا داده. براي ادامه 
نخست وزیري باید دوباره مأمور تشکیل کابینه شود و رأي 
اعتماد بگیرد. چنین تواني وجود دارد. بنابراین باید گفت 
آیا گزینه دولت حزبي مطرح است؟ بله. الان گویا هیچ 
راهي جز این وجود ندارد و گزینه دیگري نیست. آیا گزینه 
حزبي مي تواند عادل عبدالمهدي باشد؟ بله، نزدیک ترین 
فرد به چنین گزینه اي، عادل عبدالمهدي است و مي تواند 
کاندیدا و انتخاب شود و این کار را انجام بدهد. بنابراین این 
احتمال به نظرم الان مي تواند عملي شود. هرچند الان 
روي گزینه هاي متعدد دارند بحث مي کنند و یکي عادل 

عبدالمهدي است. 
  اگر او دوباره نخست وزیر شود ممکن است  �

اعتراضات ادامه پیدا کند؟
خیر. الان اعتراضات تا حد زیادي جمع شده اند. 
ستون فقرات اعتراضات صدري ها بودند و آقاي صدر از 
آنها خواسته در هیچ اعتراضي شرکت نکنند. با خروج 
صدري ها اعتراضات تا حد زیادي از هم پاشید. کساني 
همچنان هستند، اما الان اعتراضات در بیشتر استان ها 
جنبه مزدوري دارند. افرادي که هستند به دلیل پرداخت 
حقوق به آنها یا توزیع مشروبات به افراد معتاد و مسائلي 
از این قبیل جمع مي شوند. آن شور تجمعات و تظاهرات 

دیگر وجود ندارد.
  اینکه مي فرمایید حقوق پرداخت مي شود یا  �

مشروبات الکلي توزیع مي شود، توسط چه افراد یا 
نهادهایي است؟

NGO هایي هستند که سروته شان سفارت 
آمریکاست؛ یعني تا حد زیادي خود عراقي ها این افراد 
را به نام جوکر تعریف کرده اند، جوکرهاي سفارت آمریکا 
و مشخص هستند. زماني که صدري ها از میدان تحریر 
خارج شدند، آنجا را پاک سازي کردند و ته چک ها و 
رسیدهای خرید مشروبات که از سوي NGO هایي انجام 
شده بود بسیار پیدا کردند. این را در مطبوعات عراق 
منعکس کردند و نشان دادند که بعضي بر این اساس 
حضور دارند و طرف هایي هستند که چنین امکاناتي را 

فراهم کنند.

روح اله نخعي: عراق هنوز در تقلاي رسیدن به ثبات سیاسي است. هفته ها بعد از استعفاي عادل عبدالمهدي از 
نخست وزیري، هنوز گزینه مشخصي براي جانشیني او در کار نیست. محمد توفیق علاوي که مأمور تشکیل کابینه 
بعد از عبدالمهدي شده بود هم این هفته با اشاره به مشکلات سر راهش، کنار کشید. در میان گزینه هاي دیگر، نام 
رئیس سازمان اطلاعات عراق جدي شد اما مقامي از حزب االله عراق، مصطفي الکاظمي را متهم کرد که در ترور 
سردار سلیماني و ابومهدي المهندس دست داشته  است. این ادعا از طرفي تازه ترین موضع گیري درباره پرونده باز 
ترور است و از طرفي دیگر، اگر صحت داشته باشد، کسي را که در ترور فرمانده نظامي کشور همسایه یعني ایران 
دست داشته، در میان گزینه هاي تشکیل دولت بعدي نشان مي دهد. هر دوي این احتمالات، تبعات بالقوه مهمي 
براي ایران دارند. براي بررسي همین احتمالات و تبعات، با حسن رویوران، کارشناس مسائل خاورمیانه گفت وگو 
کردیم. رویوران سابقه روابط الکاظمي با آمریکا را علت این اتهام مي خواند و البته احتمال انتصاب فردي ضدایراني 

به نخست وزیري عراق را «بسیار بعید» مي داند.


